missus imperialis: SYNOD. Ticin. a. 876 p. 459,4: imperialis -i. HINCM. REM. annal. Bertin. p. 77 (ed. Waitz): F. capellanus et -us imperialis. CARTA a. 877 (Plancher, Hist. de Bourgogne I pr. XIII p. 12 col. 1): episcopus, -us eciam imperialis, deferens nobis precepta imperialia. DIPL. Karoli III p. 332,1 (IX^{ex} *faux*?): advocatos, quales... episcopus vel imperiales -i invenerint. missus intercurrentis: HINCM. REM. ord. palat. p. 23 (ed. Krause): accepto ex... domesticis palatii, -is intercurrentibus.

missus maior: CAPIT. reg. Franc. II p. 298,29 (a.

860): quicquid exinde, quod commendamus per se adimplere non potuerint, ad -os maiores per ipsum missaticum constitutos referant, ut cum eorum consilio et auxilio omnia impleant.

missus palatinus: GESTA Aldrici p. 133: A. seneschaldo domne Iudith imperatricis et -o palatino.

missus de palatio: COD. Patav. 5 p. 7 (a. 819): de nostro palatio -is. AGOBARD. epist. p. 181,36: cum... comminetur se -os de palatio adducturum, qui pro istiusmodi rebus non iudicent et distringant.

missus regalis: ANNAL. Mett. I p. 69: una cum -is his regalibus, Riculfo diacono et Evrehardo magistro pincernarum. ALMAN. Niv. p. 169,5: nec placita custodiantur ibi per -os regales vel aliquos duces vel comites.

missus regius: WETT. Gall. 16: iniuria contra -os regios. AIMOIN. FLOR. gesta Franc. p. 76: venientibus regis -is.

V) *auxiliaire ou subordonné (spécialement en matière judiciaire), d'un comte, d'un avoué, d'un seigneur*: CAPIT. reg. Franc. I p. 211,10 (a. 801—10): nisi presentia comitum aut -orum illorum. ib. p. 141,29 (a. 805—8): una cum -is illorum (= *comitum*) qui in exercitu sunt. ib. p. 308,27 (a. 825?): ad hoc esse se a nobis -os constitutos, ut, si quilibet episcopus aut comes ministerium suum per quodlibet impedimentum implere non possit, ad eos recurrat et cum eorum adiutorio ministerium suum adimpleat. HINCM. REM. epist. col. 14^B: -us reipublice, id est minister comitis. WALAHFR. exord. 32 p. 515,32: comites quidam -os suos preponunt popularibus qui minores causas determinent. CARTUL. Matisc. p. 105 (a. 879—87): comitis. DIPL. Karoli III 175 p. 286,5 (a. 880 *spur.*): habeat pontifex... vel -us ipsius potestatem deliberandi et diiudicandi seu distringendi veluti si presens esset noster comes palatii. CARTUL. Matisc. 501 p. 293 (c. 928): ista testimonia vel iurationes recepit Arigerius, -us a domno Willelmo comiti, seu conspalato. FLODOARD. hist. col. 249^C: presul per seipsum vel per -os suos hanc causam... inquirat. CARTUL. Clun. II 1100 p. 193 n. 1 (a. 961): in placito quod vocant in mallis, ubi residerent -i et prepositi domni Leotaldi comitis. CARTUL. S. Vict. Mass. I p. 309 (X^e): E. comite, per suo -o N. vicedomino. CHRON. S. Petr. Besuens. p. 252: B. vicario et -o ab H. comite. IUD. Dei 12,2 p. 420: confiteri magistro, seniori vel -o senioris. ACTA Henr. Leon. 57 p. 82,32 (a. 1162): principalis advocati. ib. p. 82,25: sine auxilio advocati vel eius -i (CONST. I 339,1 p. 485,27 [a. 1191]).

VI) *représentant*: A) *procureur (spécialement en justice) d'un ecclésiastique ou d'une église*: COD. trad. mon. Lunael. 75 p. 45: monachus, desuper constitutus prepositus et -us Hildepaldi archiepiscopi. CARTUL. S. Mar. Paris. I p. 260 (a. 820): -us episcopi secundum propriam voluntatem ordinet et advocatus eiusdem ecclesie... rectam ac legalem rationem reddat. VITA

Eparch. p. 555,12: episcopus cum -is suis. POLYPT. Rem. p. 106: tradidit ipsam villam -is domni Hincmari, Adaloldo scilicet, custodi ecclesie sancti Remigii et Heringando, ipsius advocato. CARTA a. 874 (R. d'Abadal, Els comtats de Pallars i Ribagorça II 72 p. 323): -us de G. presbiter. CARTA a. 918 (Plancher, Hist. de Bourgogne I pr. XIX p. 16 col. 1): -us et advocatus... episcopi. DIPL. Otton. I 4 (a. 936): episcopus -usve suus. ib. 262 (a. 864): rectores ac pastores vel eorum -os. 10 CARTUL. S. Ben. Divion. II 271 p. 62 (a. 1020): Iobertus monachus -us subscripsi. CARTUL. Sithiens. I p. 185 (a. 1056): abbas aut prepositus vel -us ipsius ecclesie. DIPL. Loth. III 75 (a. 1135): abbas vel eius -us. CARTA a. 1140 (Kohler, Urkunden p. 28,2): -us abbatis. LEGES Edw. conf. 3 p. 629: ubicumque regis iustitia... placita tenuerit, si -us episcopi veniens illuc aperuerit causam sancte ecclesie, ipsa primitus terminetur. B) *procureur d'un particulier*: CARTA a. 864 (R. d'Abadal, Els comtats de Pallars i Ribagorça II 64 p. 318): sumus -i de parentes 20 nostros. FOLC. gesta Bert. 91 p. 167 (a. 868): ut si Guntbertus reverteretur, sicut iussisset, facerent; si autem non reverteretur, sicut per -um suum mandaret, manutertii facerent in sua et patris elemosina. C) *mandataire d'un marchand*: DOC. comm. Ven. 31 p. 33 (a. 1104): tu per credentem -um istam colleganciam michi transmittere debuisti. OBERT. SCRIBA a. 1186, 212 p. 78: promito vobis vel vestro -o solvere (id. a. 1190, 589 p. 232). GUILL. CAS. I 810 p. 324 (a. 1191): in reditu vero Ianuam reducere promittit in potestate eius vel sui certi -i proficuum quod Deus dederit cum capitali. ib. 875 p. 350 (a. 1191): se habere lib. IIII a Rustigo de Aiolo in accomendatione, quas ei vel eius -o dare promittit ad dies XV proximas ex quo ipse vel suum -us quesierit. D) *au figuré, représentant du Christ (en parlant d'un évêque)*: ACTUS pont. Cenom. p. 29: sum -us Christi Jesu.

VII) *le Messie*: HRABAN. univ. I, II col. 20^C: *Christus* -us dicitur quia Verbum caro factum est.

missa, -e f. 1) *lettre missive*: COD. Tosc. I p. 397 (a. 812): detulit nobis ad relegendum monimen et -am ab Gaidualdo. HRABAN. univ. V, V col. 123^B: epistolam proprie Greci vocant que interpretatur latine -a..., -a vel missi ante membranarum usum in dedolatis ligneis codicellis epistolarum alloquia scribebantur. 2) *messagère*: UGUTIO s.v. mitto: hic missus id est nuncius, 45 hec -a id est nuncia. 3) v. I. *missa col. 617 l. 35 ss.*